
Nº 10, quarta-feira, 15 de janeiro de 2014 21ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014011500021

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

no Diário Oficial da União, Edição no- 79, de 25.04.2013, Seção 2,
página 01, e ainda, CONSIDERANDO o Ofício No- 0 0 8 / 2 0 1 4 - C G G P,
da Coordenação Geral de Gestão de Pessoas do IF Sudeste MG-
Câmpus Juiz de Fora, de 10.01.2014, resolve:

Art. 1o- - NOMEAR o servidor DELY DO CARMO NEVES,
Matrícula SIAPE 1927424, para o cargo de Substituto do Diretor de
Administração e Planejamento do IF Sudeste MG-Câmpus Juiz de
Fora , código CD-03, no período de 17.02.2014 a 28.02.2014.

PAULO ROGÉRIO ARAÚJO GUIMARÃES

RETIFICAÇÃO

Na Portaria 1317/2013 de 23.12.13, publicada no DOU no-

249 de 24.12.13, seção 2, página 21, onde se Lê:"... no período de
01/02/2014 a 30/04/2014 ...", leia-se:"... no período de 15/02/2014 a
16/05/2014..."

PORTARIA-R No- 19, DE 13 DE JANEIRO DE 2014

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Sudeste de Minas Gerais , no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 24.04.2013, publicado
no Diário Oficial da União, Edição no- 79, de 25.04.2013, Seção 2,
página 01, e ainda, Considerando que a delegação de competência é
utilizada como instrumento de descentralização administrativa, com o
objetivo de assegurar maior rapidez e objetividade às decisões, res-
peitada a legalidade pertinente, com o objetivo de assegurar maior
celeridade e objetividade, situando-se na proximidade dos fatos, pes-
soas ou problemas, a atender, conforme disposto no Artigo 11 do
Decreto-Lei no- 200, de 25 de fevereiro de 1967; Considerando que é
facultado às autoridades da Administração Federal, delegar compe-
tência para a prática de atos administrativos, no âmbito de suas
atribuições, precisando-se as autoridades delegadas e suas atribuições,
conforme disposto no Artigo 12 do Decreto-Lei no- 200, de 25 de
fevereiro de 1967; Considerando que a delegação de competência não
envolve a perda, pelo delegante, dos correspondentes poderes, sendo-
lhe facultado, quando entender conveniente, exercê-los mediante avo-
cação do caso, sem prejuízo de validade da delegação, conforme
dispõe o parágrafo único, do artigo 2°, do Decreto no- 83.937, de 06
de setembro de 1979; Considerando, também, o Art. 39, inciso VIII,
do Regimento Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais;, resolve:

Art. 1o- - DELEGAR COMPETÊNCIA aos Diretores-Gerais
dos Câmpus: Barbacena, Juiz de Fora, Muriaé, Rio Pomba, Santos
Dumont e São João del-Rei do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais, para a prática de atos
relativos à Pessoal, exceto nomeação e posse de pessoal efetivo,
nomeação de Cargo de Direção, Aposentadoria, Pensão e Movimen-
tação de Pessoal: redistribuição, remoção, cessão ou exercício pro-
visório, requisição, colaboração técnica e afastamento do país, que
deverão ter anuência do Reitor deste Instituto.

Art. 2o- - ESTABELECER que, no exercício da competência
ora delegada, deverão ser observadas, rigorosamente, toda a legis-
lação pertinente à prática de atos relativos a Pessoal e procedimentos
internos deste Instituto Federal.

Art. 3o- - DETERMINAR que, para o cumprimento do que
estatui a presente Portaria, o Diretor-Geral deverá utilizar um carimbo
com a identificação do ato que o autoriza a assinar os documentos
relacionados à presente delegação de competência, sem o que, tais
documentos não serão considerados válidos.

Art. 4o- - Este ato de delegação de competência aplicar-se-á
ao sucessor dos Diretores-Gerais dos Câmpus e aos seus substitutos
legais.

Art. 5o- - Os Diretores-Gerais dos Câmpus respondem so-
lidariamente com o Reitor em todos os atos praticados, referentes a
esta Portaria.

Art. 6o- - Esta Portaria revoga a Portaria-R No- 206/2010, de
29.03.2010, publicada no DOU de 07.04.2010.

Art. 7o- - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da au-
toridade delegante.

PAULO ROGÉRIO ARAÚJO GUIMARÃES

DIRETORIAS SISTÊMICAS

PORTARIA No- 28, DE 14 DE JANEIRO DE 2014

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Sudeste de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 24.04.2013, publicado
no Diário Oficial da União, Edição no- 79, de 25.04.2013, Seção 2,
página 01, e ainda, e considerando a decisão judicial proferida no
processo 1282-55.2013.4.01.3815, resolve:

Art. 1o- - REMOVER, no cumprimento de decisão judicial,
de acordo com sentença proferida nos autos da Ação Ordinária pro-
posta pela servidora abaixo identificada, e com fundamento no art.
36, III, alíneas "a" e "b", da Lei 8.112/90:

S E RV I D O R ( A ) : REGIMEIRE FREITAS AQUINO
CARGO: Professor do Ensino Básico, Técnico e

Te c n o l ó g i c o
SIAPE: 1672615
ÓRGÃO DE ORIGEM: Instituto Federal Sudeste de Minas Ge-

rais, Câmpus Barbacena
ÓRGÃO DE DESTINO: Centro Federal de Educação Tecnológica

de Minas Gerais, cidade de Belo Hori-
zonte.

VIGÊNCIA: 15/01/2014

Art. 2o- - A servidora tem, no mínimo, 10 (dez) e, no máximo
30 (trinta) dias para entrar em exercício, contados da publicação desta
Portaria.

PAULO ROGÉRIO ARAÚJO GUIMARÃES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE TOCANTINS

PORTARIAS DE 14 DE JANEIRO DE 2014

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS,
nomeada pela Portaria no- . 02/2014/REITORIA/IFTO, de 2 de janeiro
de 2014, no uso de suas atribuições legais na forma da Lei 8.112/90,
resolve:

No- 13 - Art. 1o- Tornar sem efeito, com base no § 6o- art. 13 da Lei no-

. 8.112/90, a nomeação em caráter efetivo de JOAQUIM RODRI-
GUES DE OLIVEIRA JÚNIOR, nomeado pela Portaria no- .
695/2013/REITORIA/IFTO, de 10 de dezembro de 2013, publicada
no D.O.U. de 11 de dezembro de 2013, seção 02 página 22.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS,
nomeada pela Portaria no- . 02/2014/REITORIA/IFTO, de 2 de janeiro
de 2014, no uso de suas atribuições legais na forma da Lei 8.112/90,
e considerando o disposto no Decreto no- . 7.312, de 22/09/2010,
publicado no D.O.U., de 23/09/2010, e Portaria Interministerial no- .
346, de 26/09/2013, publicada no D.O.U., de 27/09/2013, resolve:

No- 14 - Art. 1° Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9°,
inciso I, e artigo 10, da Lei no- . 8.112/90, a candidata ANA MARIZA
HONORATO para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área Educação Física, Classe "D I", Nível "1", em re-
gime de trabalho de 40 horas semanais, em tempo integral, com
dedicação exclusiva às atividades de ensino, pesquisa, extensão e
gestão institucional, com lotação no Campus Dianópolis, habilitada
em Concurso Público Edital no- . 08/2012, publicado no D.O.U., de
08/03/2012, e suas respectivas retificações, homologado conforme
Edital no- . 41, de 20/09/2012, publicado no D.O.U., de 24/09/2012,
Seção 3, código de vaga no- . 0939208, oriundo da redistribuição de
vagas do MEC para o IFTO, conforme Portaria/MEC no- . 553 de
20/06/2013, publicada no D.O.U., de 21/06/2013.

Art. 2° Estas Portarias entram em vigor na data de sua
publicação.

JULIANA FERREIRA QUEIROZ

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TRIÂNGULO MINEIRO

PORTARIA No- 1.384 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2013

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro, no uso de suas atribuições legais, conferida pelo Decreto Presidencial de 15/12/2011, publicado no DOU de 16/12/2011,
Seção 2, Página 2, e Lei nº 11.892 de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, resolve:

I - Dispensar o Titular da Função Gratificada do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro, conforme detalhamento abaixo:
A) Campus Uberaba

Servidor Matrícula SIAPE C a rg o Função ou Cargo A Partir de
Denominação Código

Alex Medeiros de Carvalho 1483078 Professor de EBTT Coordenador de Egressos FG-05 23/12/2013

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

ROBERTO GIL RODRIGUES ALMEIDA

PORTARIAS DE 13 DE JANEIRO DE 2014

O Substituto do Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro, no uso de suas atribuições legais, conferida pela Portaria IFTM nº 035 de 12/01/2012, publicada no DOU
de 13/01/2012, e Lei nº 11.892 de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, resolve:

No- 37 - Nomear os Substitutos para os Cargos de Direção do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro, conforme abaixo:
A) Campus Uberaba

Servidor Matrícula SIAPE C a rg o Função ou Cargo Período
Denominação Código

Marcos Antônio Marcacine Pereira 1099448 Técnico em Contabilidade Diretor Geral CD-02 13/01/2014 a 17/01/2014
José Lucas Venâncio de Brito Chaves 2033697 Auxiliar em Administração Coordenador Geral de Extensão CD-04 13/01/2014 a 16/01/2014

No- 38 - Dispensar o Titular da Função Gratificada do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro, conforme detalhamento abaixo:
A) Campus Uberaba

Servidor Matrícula SIAPE C a rg o Função ou Cargo A Partir de
Denominação Código

Sérgio Antônio de Oliveira Araújo 2668897 Engenheiro de Segurança do Traba-
lho

Coordenador de Almoxarifado FG-02 01/02/2014

No- 39 - Designar a Titular para a Função Gratificada do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro, conforme detalhamento abaixo:
A) Campus Uberaba

Servidor Matrícula SIAPE C a rg o Função ou Cargo A Partir de
Denominação Código

Ana Paula Martins Minaré Rodrigues 1614936 Assistente em Administração Coordenadora de Almoxarifado FG-02 01/02/2014

Estas Portarias entram em vigor nesta data.

EURÍPEDES RONALDO ANANIAS FERREIRA



SERVIDOR (A) SIAPE
Ana Paula de Oliveira Mendonça 167****

Francis Vieira Bernardino 167****

Nélio Germano de Paula 163****

Josilaine Maria Lima Guilarducci Caiafa 189****

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

PORTARIA CAMPUSRPB/IFSUDMG Nº 8 / 2024 - RPBGAB (11.04.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Juiz de Fora-MG, 08 de Janeiro de 2024

A Diretora-geral  Substituta  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  do  Sudeste  de  Minas  Gerais  -  Campus Rio
Pomba, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº. 546/2021, de 17-05-21, publicada no Diário Oficial da união de 18-05-21
e Competência Delegada pela Portaria nº. 19/2014 - Diário Oficial da União de 15-01-2014, RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, para atuarem como agentes de contratação e pregoeiros, por prazo indeterminado, permitida a revogação da designação a
qualquer tempo, os servidores abaixo relacionados no exercício de 2023, do IF Sudeste MG - Campus Rio Pomba.

SERVIDOR (A) SIAPE
Ana Paula de Oliveira Mendonça 167****

Francis Vieira Bernardino 167****

Nélio Germano de Paula 163****

Josilaine Maria Lima Guilarducci Caiafa 189****

Art. 2º - DESIGNAR, para compor Equipe de Apoio aos Agentes de Contratação e Pregoeiros, por prazo indeterminado, permitida a revogação a
qualquer tempo, os servidores abaixo relacionados:

Art. 3º - Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação
no Boletim Eletrônico de Gestão
de Pessoas do Sigepe.

(Assinado digitalmente em 09/01/2024 08:03 )

JOSILAINE MARIA LIMA GUILARDUCCI CAIAFA
DIRETOR

Matrícula: 1891295

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifsudestemg.edu.br/documentos/ informando seu número:
8, ano: 2024, tipo: PORTARIA CAMPUSRPB/IFSUDMG, data de emissão: 08/01/2024 e o código de verificação:

58d6933dae

Firefox https://sig.ifsudestemg.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_vi...

1 of 1 09/01/2024, 07:59

https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021051800033

33

Nº 92, terça-feira, 18 de maio de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 504 - Art. 1º DESIGNAR a servidora LUCIANA MARIA VICENTINO SILVA, matrícula
Siape 143**** para o cargo de Substituta do Diretor de Extensão do IF Sudeste MG -

Campus Barbacena, código CD-04, a partir de 19-05-2021. Art. 2º Esta Portaria entra
em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

Nº 505 - Art. 1º EXONERAR a servidora REGINA LÚCIA PELACHIM LIANDA, matrícula
Siape 175****, do cargo de Diretora de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação do IF
Sudeste MG - Campus Barbacena, código CD-04, a partir de 18-05-2021. Art. 2º Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

Nº 506 - Art. 1º NOMEAR a servidora FABIANNE MAGALHÃES GIRARDIN PIMENTEL
FURTADO, matrícula Siape 175****, para o cargo de Diretora de Pesquisa, Inovação e
Pós-Graduação do IF Sudeste MG - Campus Barbacena, código CD-04, a partir de 19-05-
2021. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

Nº 507 - Art. 1º EXONERAR o servidor LINDOLPHO VON BERG, matrícula Siape 175****,
do cargo de Diretor de Administração do IF Sudeste MG - Campus Barbacena, código
CD-03, a partir de 18-05-2021. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

Nº 509 - Art. 1º DISPENSAR o servidor MARCO AURÉLIO DE PAULA, matrícula Siape
167****, do cargo de Substituto do Diretor de Administração do IF Sudeste MG -
Campus Barbacena, código CD-03, a partir de 18-05-2021. Art. 2º Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

Nº 510 - Art. 1º NOMEAR a servidora NILCEMARA APARECIDA VIDAL, matrícula Siape
178****, para o cargo de Diretora de Administração do IF Sudeste MG - Campus
Barbacena, código CD-03, a partir de 19-05-2021. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

Nº 512 - Art. 1º DESIGNAR a servidora LÍGIA MARIA LIMA, matrícula Siape 159****, para
o cargo de Substituta da Diretora de Administração do IF Sudeste MG - Campus
Barbacena, código CD-03, a partir de 19-05-2021. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

Nº 513 - Art. 1º EXONERAR a servidora LUCIANA MARIA VICENTINO SILVA, matrícula
Siape 143****, do cargo de Coordenadora de Administração e Finanças do IF Sudeste
MG - Campus Barbacena, código CD-04, a partir de 18-05-2021. Art. 2º Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

Nº 514 - Art. 1º DISPENSAR o servidor MAURÍCIO RENAULT GROSSI, matrícula Siape
104****, do cargo de Substituto da Coordenadora de Administração e Finanças do IF
Sudeste MG - Campus Barbacena, código CD-04, a partir de 18-05-2021. Art. 2º Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial.

Nº 516 - Art. 1º NOMEAR a servidora LIGIA MARIA LIMA, matrícula Siape 159****, para
o cargo de Coordenadora de Administração e Finanças do IF Sudeste MG - Campus
Barbacena, código CD-04, a partir de 19-05-2021. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

Nº 517 - Art. 1º DESIGNAR a servidora MARIA CLÁUDIA TURQUETTE MELO, matrícula
Siape 177****, para o cargo de Substituta da Coordenadora de Administração e
Finanças do IF Sudeste MG - Campus Barbacena, código CD-04, a partir de 19-05-2021.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da
União.

Nº 519 - Art. 1º EXONERAR o servidor ATAUALPA LUIZ DE OLIVEIRA, matrícula Siape
186****, do cargo de Diretor-Geral do IF Sudeste MG - Campus São João del Rei, código
CD-02, a partir de 18-05-2021. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

Nº 520 - Art. 1º DISPENSAR a servidora LÍVIA DIAS DE PAULA PORFÍRIO, matrícula Siape
167****, do cargo de Substituta do Diretor-Geral do IF Sudeste MG - Campus São João
del-Rei, código CD-02, a partir de 18-05-2021. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação no Diário Oficial da União.

Nº 521 - Art. 1º DISPENSAR o servidor EDUARDO CALIANI JUNIOR, matrícula Siape
167****, do cargo de Substituto do Diretor-Geral do IF Sudeste MG - Campus São João
del-Rei na ausência da servidora LÍVIA DIAS DE PAULA PORFÍRIO, matrícula Siape
167****, código CD-02, a partir de 18-05-2021. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação no Diário Oficial da União.

Nº 523 - Art. 1º NOMEAR a servidora TERESINHA MOREIRA DE MAGALHÃES, matrícula
Siape 137****, para o cargo de Diretora-Geral do IF Sudeste MG - Campus São João del
Rei, código CD-02, a partir de 19-05-2021, com mandato de quatro anos. Art. 2º Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

Nº 524 - Art. 1º DESIGNAR o servidor TIAGO ANDRÉ CARBONARO DE OLIVEIRA, matrícula
Siape 179****, para o cargo de Substituto da Diretora-Geral do IF Sudeste MG - Campus
São João del-Rei, código CD-02, a partir de 19-05-2021. Art. 2º Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

Nº 526 - Art. 1º DESIGNAR o servidor EDUARDO CALIANI JUNIOR, matrícula Siape
167****, para exercer o cargo de Substituto da Diretora-Geral do IF Sudeste MG -
Campus São João del-Rei, na ausência do servidor Tiago André Carbonaro de Oliveira,
matrícula Siape 179****, código CD-02, a partir de 19-05-2021. Art. 2º Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

Nº 527 - Art. 1º EXONERAR o servidor AILTON MAGELA DE ASSIS AUGUSTO, matrícula
Siape 213****, do cargo de Diretor de Ensino do IF Sudeste MG - Campus São João del-
Rei, código CD-04, a partir de 18-05-2021. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

Nº 528 - Art. 1º NOMEAR a servidora JULIANA BRITO DE SOUZA, matrícula Siape
197****, para o cargo de Diretora de Ensino do IF Sudeste MG - Campus São João del-
Rei, código CD-04, a partir de 19-05-2021. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

Nº 529 - Art. 1º EXONERAR a servidora JANAÍNA DE ASSIS RUFINO, matrícula Siape
227****, do cargo de Diretora de Extensão do IF Sudeste MG - Campus São João del-
Rei, código CD-04, a partir de 18-05-2021. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

Nº 530 - Art. 1º DISPENSAR o servidor JACKSON DE SOUZA VALE, matrícula Siape
105****, do cargo de Substituto da Diretora de Extensão do IF Sudeste MG - Campus
São João del-Rei, código CD-04, a partir de 18-05-2021. Art. 2º Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

Nº 532 - Art. 1º DISPENSAR o servidor MAURÍCIO CARLOS DA SILVA, matrícula Siape
178****, do cargo de Substituto da Diretora de Extensão do IF Sudeste MG - Campus
São João del-Rei, na ausência do servidor Jackson de Souza Vale, matrícula Siape
105****, código CD-04, a partir de 18-05-2021. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação no Diário Oficial da União.

Nº 533 - Art. 1º NOMEAR a servidora ISABEL CRISTINA ADÃO SCHIAVON, matrícula Siape
175****, para o cargo de Diretora de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação do IF Sudeste
MG - Campus São João del-Rei, código CD-04, a partir de 19-05-2021. Art. 2º Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

Nº 534 - Art. 1º DESIGNAR o servidor JACKSON DE SOUZA VALE, matrícula Siape
105****, para o cargo de Substituto da Diretora de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação
do IF Sudeste MG - Campus São João del-Rei, código CD-04, a partir de 19-05-2021. Art.
2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da
União.

Nº 535 - Art. 1º EXONERAR a servidora LÍVIA DIAS DE PAULA PORFÍRIO, matrícula Siape
167****, do cargo de Diretora de Desenvolvimento Institucional do IF Sudeste MG -
Campus São João del Rei, código CD-04, a partir de 18-05-2021. Art. 2º Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

Nº 536 - Art. 1º DISPENSAR a servidora JULIANA RODRIGUES DE ALMEIDA, matrícula
Siape 189****, do cargo de Substituta da Diretora de Desenvolvimento Institucional do
IF Sudeste MG - Campus São João del Rei, código CD-04, a partir de 18-05-2021. Art.
2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da
União.

Nº 537 - Art. 1º NOMEAR a servidora PRISCILA SOUZA PEREIRA, matrícula Siape
184****, para o cargo de Diretora de Desenvolvimento Institucional do IF Sudeste MG
- Campus São João del Rei, código CD-04, a partir de 19-05-2021. Art. 2º Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

Nº 539 - Art. 1º DESIGNAR o servidor SAMUEL DE SOUZA RESENDE, matrícula Siape
232****, para o cargo de Substituto da Diretora de Desenvolvimento Institucional do IF
Sudeste MG - campus São João del Rei, código CD-04, a partir de 19-05-2021. Art. 2º
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

ANDRÉ DINIZ DE OLIVEIRA

PORTARIAS DE 17 DE MAIO DE 2021

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial
de 20-04-2021, publicado no Diário Oficial da União, Edição nº 74, de 22-04-2021, Seção
2, página 01, resolve:

Nº 508 - Art. 1º EXONERAR o servidor SEBASTIÃO SÉRGIO DE OLIVEIRA, matrícula Siape
031****, do cargo de Diretor-Geral do IF Sudeste MG - Campus Juiz de Fora, código CD-
02, a partir de 18-05-2021. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

Nº 511 - Art. 1º NOMEAR o servidor CLAUDIA VALÉRIA GÁVIO COURA, matrícula Siape
178****, para o cargo de Diretor-Geral do IF Sudeste MG - Campus Juiz de Fora, código
CD-02, a partir de 19-05-2021, com mandato de quatro anos. Art. 2º Esta Portaria entra
em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

Nº 515 - Art. 1º DISPENSAR o servidor BENEDITO ZOMIRIO DE CARVALHO, matrícula
Siape 203****, do cargo de Substituto do Diretor-Geral do IF Sudeste MG - Campus
Santos Dumont, código CD-02, a partir de 18-05-2021. Art. 2º Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

Nº 518 - Art. 1º EXONERAR o servidor BENEDITO ZOMÍRIO DE CARVALHO, matrícula
Siape 203****, do cargo de Diretor de Ensino do IF Sudeste MG - Campus Santos
Dumont, código CD-03, a partir de 18-05-2021. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação no Diário Oficial da União.

Nº 522 - Art. 1º NOMEAR o servidor BENEDITO ZOMÍRIO DE CARVALHO, matrícula Siape
203****, para o cargo de Diretor-Geral do IF Sudeste MG - Campus Santos Dumont,
código CD-02, a partir de 19-05-2021, com mandato de quatro anos. Art. 2º Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

Nº 525 - Art. 1º DESIGNAR a servidora LÍVIA MENEGUITTE ÁVILA, matrícula Siape
175****, para o cargo de Substituta do Diretor-Geral do IF Sudeste MG - Campus
Santos Dumont, código CD-02, a partir de 19-05-2021. Art. 2º Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

Nº 531 - Art. 1º NOMEAR o servidor FERNANDO PAULO CANESCHI, matrícula Siape
181****, para o cargo de Diretor de Ensino do IF Sudeste MG - Campus Santos
Dumont, código CD-03, a partir de 19-05-2021. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação no Diário Oficial da União.

Nº 538 - Art. 1º EXONERAR o servidor MÁRCIO DE PAIVA DELGADO, matrícula Siape
291****, do cargo de Diretor de Extensão, Pesquisa, Pós-graduação e Inovação do IF
Sudeste MG - Campus Santos Dumont, código CD-04, a partir de 18-05-2021. Art. 2º
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

Nº 540 - Art. 1º NOMEAR a servidora LÍVIA MENEGUITTE ÁVILA, matrícula Siape
175****, para o cargo de Diretora de Extensão, Pesquisa, Pós-graduação e Inovação do
IF Sudeste MG - Campus Santos Dumont, código CD-04, a partir de 19-05-2021. Art. 2º
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

Nº 541 - Art. 1º EXONERAR o servidor JOSÉ GERALDO SOARES, matrícula Siape 182****,
do cargo de Diretor-Geral pro tempore do IF Sudeste MG - Campus Manhuaçu, código
CD-02, a partir de 18-05-2021. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

Nº 542 - Art. 1º NOMEAR o servidor JOSÉ GERALDO SOARES, matrícula Siape 182****,
para o cargo de Diretor-Geral do IF Sudeste MG - Campus Manhuaçu, código CD-02, a
partir de 19-05-2021, com mandato de quatro anos. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

Nº 543 - Art. 1º EXONERAR o servidor JOÃO BATISTA LÚCIO CORRÊA, matrícula Siape
157****, do cargo de Diretor-Geral do IF Sudeste MG - Campus Rio Pomba, código CD-
02, a partir de 18-05-2021. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

Nº 544 - Art. 1º DISPENSAR o servidor JOÃO PAULO CAMPOLINA LAMAS, matrícula Siape
237****, do cargo de Substituto do Diretor-Geral do IF Sudeste MG - Campus Rio
Pomba, código CD-02, a partir de 18-05-2021. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação no Diário Oficial da União.

Nº 545 - Art. 1º NOMEAR o servidor JOSÉ MANOEL MARTINS, matrícula Siape 157****,
para o cargo de Diretor-Geral do IF Sudeste MG - Campus Rio Pomba, código CD-02, a
partir de 19-05-2021, com mandato de quatro anos. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

Nº 546 - Art. 1º DESIGNAR a servidora JOSILAINE MARIA LIMA GUILARDUCCI CAIAFA,
matrícula Siape 189****, para o cargo de Substituta do Diretor-Geral do IF Sudeste MG
- Campus Rio Pomba, código CD-02, a partir de 19-05-2021. Art. 2º Esta Portaria entra
em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

Nº 547 - Art. 1º EXONERAR a servidora CÍNTIA TOLEDO LIMA, matrícula Siape 233****,
do cargo de Coordenadora de Gestão de Pessoas do IF Sudeste MG - Campus Rio
Pomba, código CD-04, a partir de 18-05-2021. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação no Diário Oficial da União.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
wedness.campos
Destacar




